iamdudum legenti annotandum uisum est, opportunius proferam: modo me-mineritis a Seruio nostro exigendum, ut quicquid obscurum uidebit, quasi li-teratorꝝ omnium longe maximus, palam faciat. His dictis, & uniuerso coetui complacitis, Prætextatus cum in se conuersa omnium ora uidisset, Philosophia inquit, quod unicum est munus deorꝝ & disciplina disciplinarum, honoranda est anteloquio. Vnde meminerit Eustachius, primum sibi locum ad differendū omni alia professione cedente concessum. Huic tu mi Flauiane succedes: ut & auditu uestro recreer, & aliquanto silentio instaurem uires loquendi. Inter hæc seruiliſ moderator obsequii, cui cura uel adolendi penates, uel struendi penum, & domesticorum actuum ministros regendi, admonet dominum, familiā pro solennitate annui moris epulatam. Hoc enim festo, religiosæ domus prius famulos instructis tanqꝫ ad usum domini dapibus honorant, & ita demum patrisfamilias mēſæ apparatus nouatur. Inſinuat ergo præſul famulitii, cœnæ tempus & dominos iam uocare. Tum Prætextatus. Reseruandus ergo est Vergilius noster ad meliorem partem diei, ut mane nouum inspicio per ordinē carmini destinemus. Nūc hora nos admonet, ut honore uestro hæc mensa dignet. Sed & Eustachius, & post hunc Nicomachus meminerint, crastina dissertatione seruari sibi anteloquii functionem. Et Flauianus, Ex placita iam uos lege conuenio, ut sequenti die penates mei beari se tanti coetus hospitio glorientur. His cū omnes assensi essent, ad cœnam, alio aliud de his quæ inter se contulerant reminiscente approbanteqꝫ, cum magna alacritate animi concesserunt.

A

B

C

FINIS PRIMI LIBRI.

Facile hic primi huius libri finis ostendit, q̄ multa in sequentibus desiderentur: Quota enī pars de rhetoricis obſeruationibus extat: Vbi de scientia iuris auguralis illa fit mentio: Vt ne dicam interim, q̄ multa desint & reliquo, q̄ cōfusa omnia sint, uti suis locis sumus indicaturi.

MACROBII AVRELII

THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLVSTRIS

SATVRNALIORVM

LIBER .II.

D

¶ Qua occasione de iociis ac dicteris ueterꝝ, sermo ortus fuerit inter conuiuas.
Caput .I.

IC VBI MODESTVS EDENDI MODVS CESSARE fecit castimoniam ferculo, & conuiualis lætitia minusculis poculis oriebat: Auienus ait, Bene ac sapienter Ma-ro noster tumultuosum ac sobrium uno eodēqꝫ uersu descripsit sub paucorꝝ uerborꝝ immutatione conuiuiū. Nā ubi sub apparatu regio procedere solet luxus ad strepitū, Postqꝫ prima, inquit, quies epulis. At cum heroes castigatis dapibus atfidunt, non reducit quietem, quia nec præcessit tumultus. Sed inquit, Postqꝫ exempta fames epulis. Nostrum hoc conuiuium, quod & heroi-

k ij ci seculi

SATURNALIORVM

Ecce seculi pudicitiam, & nostri conduxit elegantiam, in quo splendor sobrius & diligens parsimonia, Agathonis conuiuio, uel post magniloquentiam Platonis non componere tantum, sed nec praeferre dubitauerim. Nam ipse rex mensæ, nec in moribus Socrate minor, in Repu. philosopho efficacior. Cæteri qui ad egestas eminentiores estis ad uirtutum studia, q̄ ut poetis, comicis, & Alcibiadi, qui tantum fuit fortis ad crimina, aliisq; quibus frequens illud conuiuū fuit, uos quisq; existimet comparandos. Bona uerba queso, Prætextatus ait, circa reuerentiam tantum Socraticæ maiestatis. Nam reliquis qui in illo fuerūt symposio, hæc lumina quis non præponenda consentiat? Sed quorsum tibi Auiene hoc tendit exemplum? Quia sub illo, inquit, supercilium non defuit, qui plaltriam intromitti peteret: ut puella ex industria supra naturam mollior, canora dulcedine & saltationis lubrico exerceret illecebris philosophantes. Illic hoc fieri tentatum est, ut Agathonis uictoria celebraretur. Nos honorem dei cuius hoc festum est, nullo admixtu uoluptatis augemus. Necq; ego sum nescius, nos nec tristitia, nec nubilū uultū in bonis ducere, nec Crassum illum, quē autore Lucilio Cicero semel in uita risisse scribit, magnopere mirari. Ad hæc cum Prætextatus diceret, ludicas uoluptates nec suis penatibus assuetas, nec ante coetū tam serium producendas, exceptit Symmachus, Quia saturnalibus optimo die rum ut ait Veronensis poeta, nec uoluptas nobis ut Stoicis tanq; hostis repudienda est, nec ut Epicureis summum bonum in uoluptate ponendum, excogitemus alacritatem lasciuia carentem. Et ni fallor, inueni, ut iocos ueterum ac nobilium uirorum edecumatos ex multiugis libris relatione mutua proferamus. Hæc nobis sit literata lætitia, & docta cauillatio, uicem planipedis & fabulonis impudica & prætextata uerba iacentis, at pudorem ac modestiam uersus imita ta. Hæc res & cura & studio digna ueteribus uisa est. Et iam primo animaduer to duos, quos eloquentissimos antiqua ætas tulit, comicum Plautum, & oratorem Tullium, eos ambos etiam ad iocorum uenuitatem cæteris præstis. **H**ec Plautus quidem ea re clarus fuit, ut post mortem eius comoediæ quæ incertæ ferebantur, Plautinæ tamen esse de iocorum copia noscerentur. Cicero autem quantum in ea re uoluerit, quis ignorat, qui uel liberti eius libros, quos is de patro ni iocis composuit, quos quidam ipsius putant esse, legere curauit? Quis itē nec sit consularem eum scurram ab inimicis appellari solitus? Quod in oratione etiam sua Vatinius posuit. Atq; ego (ni longum esset) referrem, in quibus causis cum nocentissimos reos tueretur, uictoriā iocis adeptus sit. Ut ecce pro Lucio Flacco quem repetundarum reum, ioci opportunitate de manifestissimis criminibus exemit. Is iocus in oratione non extat, mihi ex libro Fusii Viuaculi notus est, & inter alia eius dicteria celebratur. Sed in hoc uerbo, nō casu in cidi, uolens feci. Iocos enim hoc genus ueteres nostri dicteria dicebant. Testis idem Cicero, qui in lib. Epi. ad Cornelium Nepotem secundo sic ait, Itaque nostri cum omnia dixissimus dicta essent, quæ facere & breuiter & acute locuti essemus, ea proprio nomine appellari dicteria uoluerunt. Hæc Cicero. Nouius uero Pomponiusq; iocos non raro dicteria nominat. Marcus etiam Cato ille censorius, argute iocari solitus est. Horum nos ab inuidia muniret autoritas, etiam si

etiam si nostris cauillaremur. At cum a ueteribus dicta referamus, ipsa utiq; au torum dignitate defendimur. Si ergo probatis inuētum, agite quod cuiq; de di c̄tis talibus in mentem ueniet, uicissim memorā nostrā excitando referamus.

Placuit uniuersis lætitiae excogitata sobrietas, & ideo ut Prætextatus incipiē do autoritatē de exemplo præberet, hortati sunt.

¶ De diuersorum iocis atq; diceris.

Caput .II.

Vm ille, Dictum uolo hostis referre, sed uicti, & cuius memoria in staurat Romanorum triumphos. Annibal Carthaginensis apud regem Antiochū profugus, facetissime cauillatus est. Ea cauillatio huiuscemo di fuit. Ostendebat Antiochus in campo copias ingentes, quas bellum Po. Ro mano facturus, cōparauerat: conuertebatq; exercitum insignibus argenteis & aureis florentem. Inducebat etiam currus cum fascibus, & elephantos cum tur ribus, equitatumq; frēnis & ephippiis, monilibus ac phaleris præfulgentē. At q; ibi rex contemplatione tanti & tam ornati exercitus gloriabundus Anniba lem aspicit. Et putas ne, inquit, satis esse Romanis hæc omnia? Tunc Poenus elu dens ignauiam imbelliamq; militum eius pretiose armatorum: plane, inquit, sa tis esse credo Romanis hæc, & si auarissimi sunt. Nihil prorsus neq; tam lepide, necq; tā acerbe dici potest. Rex de numero exercitus sui, ac de existimāda æqui paratione quæsiuerat. Respondit Annibal de præda.

FLAVIANVS subiecit, Sacrificium apud ueteres fuit, quod uocabatur Proter Catonis uia. In eo mos erat, ut siquid ex epulis superfluisset, igne cōsumeretur. Hinc Ca tonis iocus est. Namq; Albidum quendam, qui sua bona comedisset, & nouis C sime domum, quæ ei reliqua erat, incēdio perdidisset: proteruiam fecisse dicebat, quod comesse non potuerit, id combussisse.

SYMMACHVS deinde, Mater M. Brutī Seruilia, cum pretiosum ære paruo Ciceronis fundum abstulisset a Cæsare, subiiciente hastæ bona ciuium, nō effugit dictum dictum, tale Ciceronis. Evidem quo melius emptum sciatis, comparauit Seruilia hunc fundum Tertia deducta. Filia autem Seruiliæ erat Iunia Tertia, eadēq; C. Cras si uxor, lasciuiente dictatore tam in matrem q; in puellam. Tunc luxuriam senis adulteri ciuitas subinde rumoribus iocisc̄ carpebat, ut mala non tantum seria forent.

POST HVNC Cecinna Albinus, Plancus in iudicio forte amici, cum mole stum testē destruere uellet, interrogauit (quia sutorē sciebat) quo artificio se tue ret. Ille urbane respōdit, Gallam subigo. Sutorium hochabet instrumētum, qd piam. nō infacete in adulterii exprobationem ambiguitate conuertit. Nam Plancus in Menia Galla nupta male audiebat.

SECV TVS est Furius Albinus, Post Mutinensem fugam quærentibus quid Iocus in M. ageret Antonius, respondisse familiaris eius ferebat, Qd canis in Aegypto, bi Antonium bit & fugit. Quoniam in illis regionibus constat canes raptu crocodilor̄ exterritos, currere & bibere.

EVS TACHIVS deinde, Publius Mutium in primis maleuolum cum uidisset solito tristiorē, Aut Mutio, inquit, nescio quid incommodi accessit, aut nescio cui Publij aliquid boni.

Annibalis
cauillatio.
Ex Gel.lib.
v, capite,v.

B

D
Diceriū su toris cuiul
toris cuiul
piam.

k iii Inde

SATVRNALIORTM

E Fausti Syl-
lae iocus. Inde Auienus, Faustus Syllæ filius, cum soror eius eodē tempore duos mœ-
chos haberet, Fuluium Fullonis filium, & Pompeium cognomine Maculā, Mi-
ror, inquit, sororem meam habere Maculam, cum Fullonem habeat.

Dicitum
Seruiliij. Hic Euangelus, Apud Lucium Mallium, qui optimus pictor Romæ habe-
batur, Seruilius Geminus forte cœnabat. Cumq; filios eius deiformes uidisset,
Mallij Non similiter, inquit, Malli singis & pingis. Et Mallius, In tenebris ēm fingo,
responsio. inquit, luce pingo.

Demosthe- Eusebius deinde, Demosthenes, inquit, excitatus ad Laidis famam, cuius for-
nis uerbū. mam tunc Græcia mirabatur: accessit, ut & ipse famoso amore potiretur. Qui
Ex Gel.lib.
i.cap.viii. ubi dīmidium talentum unius pretium noctis audiuit, decepsit hoc dicto. ὅντες ἀγα-
ράντω τοστού μετωνομάσθη.

F Inter hæc cum Seruius ordine se uocante per uerecundiam silleret, Omnes
nos, inquit Euangelus, impudentes grammaticè pronuntias, si tacere talia uis ui-
deri tuitionem pudoris. Vnde neq; tuum, nec Disarii, aut Horii supercilium li-
berum erit a superbæ nota, ni Prætextatum, & nos uelitis imitari.

Dicterium
Votaciliij. Tunc Seruius, postq; magis silētum erubescēdum uidit, ad libertatem se si-
milis relationis animauit. M. inquit, Votacilius Pitholaus, cum Caninius Riu-
lius uno tantū die consul fuisset, dixit. Ante flamines, nunc cōsules diales fiunt.

Nec Disarius ultra exprobationem taciturnitatis expectans ait.
Defunt uerba Disarij.

G Post hunc Horus quoq; Afferro ad uos, inquit, οὐσίας Platonis, quo ille ado-
ftichon. lscens luserit, cum tragediis quoq; eadem ætate præluderet, πώλη τυχή, αγάθων
Ex Gell. li. Οὐλών, ἐπὶ χείλεσιν ἔχον. ἄλλες γαρ ἡ τλήμων, ὡς οἰστενομένη.
xix, cap. xi.

Orta ex his lætitia, & omnibus in censorium risum remissis, ac retractanti-
bus quæ a singulis antiquæ festiuitatis sapore, plata sunt: Symmachus ait, Hos
Platonis uersiculos, quorum magis uenustatem an breuitatem mireris incertū
est, legisse me memini in latinum tanto latius uersos, quāto solet nostra q; Græ
corum lingua breuior & angustior existimari. Et, ut opinor, hæc uerba sunt.

Dum semihulco fauio
Meum puellum suauior,
Dulcemq; florem spiritus
Duco ex aperto tramite,
H Anima ægra & saucia
Cucurrit ad labias mihi,
Rictumq; oris peruium,
Et labra pueri mollia
Rimata itineri transitus

Vt transiliret nititur.
Tum si moræ quid plusculæ
Fuisset in coitu osculi
Amoris igne percita
Transisset, & me linqueret.
Et mira prorsum res foret
Vt ad me fierem mortuus,
Ad puerum intus uiuerem.

¶ De iocis M. T. Ciceronis.

Ciceronis
iocus.

 Ed miror omnes uos ioca tacuisse Ciceronis, in quibus facundissi-
mus, ut in omnibus, fuit. Et si uidetur, ut æditius responsa numinis
sui prædicat, ita ego quæ memoria suggesterit, referam dicta Cicero-
nis. Tum omnibus ad audiendum erectis, ille sic incipit.

Caput .III.

M. Cicero

M. CICERO, cū apud Damasippū cenaret, & ille mediocri uino posito dice-
ret, Bibite phalernū hoc, annorū quadraginta est, Bene, inquit, aetatem fert.
IDE M cum Lentulum generum suum exiguae staturae hominem lōgo gladio In Lentulū
accinctum uidisset, Quis, inquit, generum meum ad gladium alligauit?
NEC QVINTO Ciceroni fratri circa similem mordacitatem pepercit. Nam In Q. frēm
cum in ea prouincia quam ille rexerat, uidisset clypeatam imaginem eius, ingen-
tibus līniamentis usq; ad pectus ex more pictam (erat autem Quintus ip̄e statu-
ræ paruæ) ait, Frater meus dimidius maior est q̄ totus.

IN CONSVLATV Vatinii, quem paucis diebus gesſit, notabilis Ciceronis In Vatinii
urbanitas circumferebatur. Magnum ostentum, inquit, anno Vatinii factum ē,
quod illo consule, nec bruma, nec uer, nec aestas, nec autumnus fuit.

QVERENTI deinde Vatinio quod grauatus esset domum ad se infirmatum B
uenire, respondit. Volui in consulatu tuo uenire, sed nox me comprehendit.
VLCISCI autem se Cicero uidebatur, ut qui respondisse sibi Vatinium memi-
nerat, cum humeris se Reipu. de exilio reportatum gloriaretur. Vnde ergo tibi
uarices?

CANINIUS quoq; Reuilius, qui uno die, ut Seruius retulit, consul fuit, rostra In Caniniū
cum ascendisset, pariter honorem iniit consulatus, & eieruit. quod Cicero gau-
dens omni occasione urbanitatis increpuit, Λογοθέάτος est Caninius consul.
Deinde, Hoc consecutus est Reuilius, ut quæreret, quibus consulibus cōsul fu-
erit. Dicere præterea non destitit, Vigilantem habemus consulem Caninum, C
qui in consulatu suo somnum non uidit.

POMPEIVS Ciceronis facetiarum impatiens fuit. Cuius hæc de eo dicta fere- In Pom-
bantur, Ego uero quem fugiam habeo, quem sequar non habeo. Sed & cum peium
ad Pompeium uenisset, dicentibus sero eum uenisse, respondit, Minime sero ue-
ni, nam nihil hic paratum video. Deinde interroganti Pōpeio, ubi gener eius
Dolobella esset, respondit. Cum socero tuo. Et cum donasset Pompeius transfu-
gam ciuitate Romana, O hominem bellum, inquit, Gallis ciuitatem promittit
alienam, qui nobis nostram non potest reddere. Propter quæ merito uidebat
dixisse Pompeius, Cupio ad hostes Cicero transeat, ut nos timeat.

IN Cæsarem quoq; mordacitas Ciceronis dentes suos strinxit. Nam primum In Cæsarē,
post uictoriam Cæsaris interrogatus, cur in electione partis errasset, respondit, D
Præcinctura me decepit. iocatus in Cæsarem, qui ita toga præcingebat, ut tra-
hendo laciniam, uelut mollis incederet: adeo, ut Sylla tanq; prouidus dixerit Pō-
peio, Cae tibi illum puerum male præcinctum.

DEINDE cum Laberius in fine ludorum anulo aureo honoratus a Cæsare,
euestigio in quatuordecim gradibus ad spectādum trāsisset, uiolato ordine, &
cum detractus esset eques Romanus, & cum Mimus remissus, ait Cicero præ-
tereunti Laberio sedile quærenti, Recepissem te, nisi anguste sederem. simul &
illum respuens, & in nouum senatum iocatus, cuius numerum Cæsar supra fas
auxerat. Nec impune, Respondit enim Laberius. Mirum si anguste sedes, qui
foles duabus sellis sedere exprobrata leuitate Cicerōis, qua immerito optimus
ciuis male audiebat. Idem Cicero alias facilitatem Cæsaris in eligendo sena-
k iiiij tum irri

SATVRNALIORVM

Etum irrisit palam. Nam cum ab hospite suo Publio Mallio rogaretur, ut Decurionatum priuigno eius expediret, assistente frequentia dixit, Romæ si ius habet Pomp. difficile est. Nec intra hæc mordacitas stetit. Quippe ab Androne quodam Laodiceno salutatus, cum causam aduentus requisiuisset, compreseratq; (nam ille se legatum de libertate patriæ ad Cæsarem uenisse respondit), ita expressit publicam seruitutem. οὐ πεπινχεῖται προτίκας πρέσβεων. Si obtinueris, & pro nobis intercede.

In M. Antonium VIGEBAT in eo excedens iocus, & seria mordacitas, ut hoc est ex epistola ad C. Cassium dictatoris uiolatorem. Vellem Idibus Martiis me ad coenam invitasse, profecto reliquiarum nihil fuisset, nunc me reliquæ nostræ exercent.

FIdem Cicero de Pifone genero & M. Lepido lepidissime cauillatus est. **DICENTE** adhuc Symmacho, & (ut videbatur) plura dicturo, intercedens Auienius, ut fieri in sermonibus conuiualibus solet, Nec Aug. inquit, Cæsar in huiusmodi dicacitate quoq; minor, & fortasse nec Tullio. Et si uolentibus uobis erit, aliqua eius quæ memoria suggesterit, relatus sum. Et Horus. Permitte Auiene Symmachus explicit de his, quos iam nominauerat: dicta Ciceronis, & opportunius quæ de Augusto uis referre succendent. Reticente Auieno, Symmachus. Cicero, inquam, cum Piso gener eius mollius incederet, filia autem concitatius, ait genero, Ambula tāq; foemina. Ait filiae, Ambula tanq; uir. Et cum In Pisonē In lepidum M. Lepidus in senatu dixisset patribus conscriptis, Ego non tanti fecissem simile factum: Tullius ait, Ego non tanti fecissem ὡμοσφωτη. Sed perge Auiene, & ne ultra te dicturientem retardem.

¶ De iocis Augusti in alios, & aliorum rursus in ipsum.

Caput .III.

Augusti Iota in malis **E**t ille, Augustus, inquam, Cæsar affectauit iocos, saluo tamen maiestatis pudorisc; respectu, nec ut caderet in scurram. Aiaceum tragœdiam scripsiterat, eandemq; q; sibi displicuisset, deleuerat. Postea Lucius grauis tragœdiarum scriptor interrogabat eum, quid ageret Ajax suus. Et ille, in spongiam, inquit, incubuit.

IDEM AVGSTVS, cum ei quidam libellum trepidus offerret, & modo proferret manum, modo traheret. Putas, inquit, te assēm elephanto dare?

HIDEM CVM ab eo Pacuuius Taurus congarium peteret, diceretq; iam hoc homines uulgo loqui, non paruam ab illo sibi pecuniam datam, Sed tu, inquit noli credere.

ALIVM præfectura equitum summotum, & insuper salaryum postulantem, dicentemq; non lucri causa dari hoc mihi rogo: sed ut iudicio tuo munus uidear impetrasse, & ita officium deposuisse. Hoc dicto repercutit, Tute accepisse apud omnes affirma, & ego dedisse me non negabo.

VRBANITAS eiusdem innotuit circa Herennium deditum uitiis iuuenem, quem cum castris excedere iussisset, & ille supplex hac deprecatione ueteretur, Quo modo ad patrias sedes reuertar: quid patri meo dicam: respondit, Dic me tibi displicuisse.

Saxo in

SAXO IN expeditione percussum, ac notabili cicatrice in fronte deformē, nimium tamen sua opera iactantem: sic leuiter castigauit, At tu cum fugies, inquit, nunqz post te respexeris.

GALBAE, cuius īforme gibbo erat corpus, agenti apud se causam: & frequenter dicenti, corrigē in me siquid reprehēdis. respondit, Ego te monere possum, corrigere non possum.

CVM MVLTI Seuero Cassio accusante absolucentur, & architectus fori Augusti expectationem operis diu traheret, ita iocatus est, Vellem Cassius & meum forum accusasset.

VECTIVS cum monumentum patris exarasset, ait Augustus, Hoc est ue
re monumentum patris colere.

CVM AVDISSET inter pueros, quos in Syria Herodes rex Iudeorum intra bimatum iussit interfici, filium quoqz eius occisum, ait, Melius est Herodis porcum esse ēz filium.

IDE^M Augustus, quia Meccenatem suum nouerat esse stilo remisso, molli, & dissoluto, talem se in epistolis, quas ad eum scribebat, saepius exhibebat: & contra castigationem loquendi, quam alias ille scribendo seruabat, in epistola ad Meccenatem familiari, plura in iocos effusa subtexuit, Vale mel gentiū, metuelle, ebur ex hetruria, laſer aretinum, adamas supernas, tyberinum margaritum, cilneorum smaragde, iaspis sigulorum, berylle porlennae, carbunculum habeas īνα σωκήνω πάρτα μαλάγματα mœcharum.

EXCEPTVS est a quodam coena satis parca, & quasi quotidiana. Nam penne nulli se inuitanti negabat. Post epulum igitur, inops ac sine ullo apparatu discedēs, uale dicēti hoc tantum insurrauit. Non putabā me tibi tā familiarē. CVM DE Tyriæ purpuræ, quam emi iusserat, obscuritate quereretur, dicente uenditore, erige altius, & suspice: his usus est salibus, Quid ergo, ut me Po. Romanus dicat bene cultum, in solario ambulaturus sum?

NOMENCLATORI suo, de cuius obliuione querebatur, dicenti: nunquid ad forum mandas? Accipe, inquit, commendatitias, quia illuc neminem nosti. D VATICINIO in prima sua ætate elegāter insultauit. Confusus ille podagra, uolebat tamen uideri discussisse uicium, & mille passus ambulare se gloriabatur. Cui Cæsar, Non miror, inquit, dies aliquanto sunt longiores.

RELATA ad se magnitudine æris alieni, quā quidam eques Romanus dum uixit excedentem ducenties. LL S. celauerat, culcitrā emi cubicularem in eius auctione sibi iussit. Et præceptum mirātibus, hanc rationem reddidit, Habēda est ad somnum culitra, in qua ille, cum tantum deberet, dormire potuit.

NON EST intermittendus sermo eius, quem Catonis honori dedit. Venit forte in domum, in qua Cato habitauerat. Dein Strabone in adulationem Cæsaris male existimante de Catonis peruvicacia, ait, Quisquis præsentem statum ciuitatis commutari nō uoleat, & ciuis & uir bonus est. Satis serio, & Catonem laudauit: & sibi, ne quis affectaret res nouas, consuluit.

k v Soleo

Ioci aliorū SOLEO in Augusto magis mirari q̄s pertulit iocos, q̄ ipse quos protulit. quia in Augustū maior est patientiæ q̄ facundiæ laus. maxime, cum æquanimiter aliqua etiam iocis mordaciora pertulerit. Cuiusdam prouincialis iocus asper innotuit. Intrauerat Romam simillimus Cæsari, & in se omnium ora conuerterat. Augustus perduci hominem ad se iussit, uisumq; hoc modo interrogauit, Dic mihi adolescens, fuit aliquando mater tua Romæ? Negauit ille: nec cōtentus adiecit, sed pater meus sēpe.

TEMPORIBUS triumuiralibus Pollio cum Fescenninos in eū Augustus scripsisset, ait, At ego taceo. Non est enim facile in eum scribere, qui potest prescribere.

Curtius eques Romanus deliciis diffluens, cum macrum turdum sumpsisset in conuiuio Cæsaris, interrogauit an mittere liceret. Respōderat princeps, quid nī liceat? Ille statim per fenestram misit.

Aes alienum Augustus cuiusdam senatoris chari sibi, non rogatus exolverat, numerato quadragies. At ille pro gratiarum actione hoc solum ei scripsit, Mihi nihil.

Solebat Licinius libertus eius inchoati opera patrono magnas pecunias cōferre, quem morem secutus, centum promisit per libellum, in quo uirgulæ supductæ pars ultra pecuniæ defectionem protēdebatur, uacante infra loco. Cæsar G occasione usus, priori alterum centies sua manu iunxit, spacio diligenter explero, & affectata literæ similitudine, geminatamq; accepit summam dissimulante liberto. Qui postea cœpto alio opere, leniter factum suum Cæsari obiecit, libel lo tali dato, Confero tibi domine ad noui operis impēsam, quod uidebitur.

Mira etiam censoris Augusti & laudata patientia. Corripiebatur eques Romanus a principe, tanq; minuisset facultates suas. At ille se multiplicasse corā probauit. Mox eidem obiecit, q̄ ad contrahendum matrimonium legibus non paruisset. Ille uxorem sibi & tres liberos esse dixit. Tunc adiecit, Post hac Cæsar cum de honestis hominibus inquiris, honestis mandato.

H Etiam militis non libertatem tantum, sed & temeritatem tulit. In quadam uila inquietas noctes agebat, rumpente somnum eius crebro noctuæ cantu. Præhendendam curauit noctuam. Miles aucupii peritus, & spe ingentis præmiū, pertulit. Laudato imperator mille nummos dari iussit. Ille ausus est dicere. Malo uiuat, auemq; dimisit. Quis non miratus est, non offenso Cæsare, abiisse militē contumacem?

Veteranus cum die sibi dicto periclitaretur, accessit in publico ad Cæsarem, rogauitq; ut sibi adesset. Ille aduocatum quē ex comitatu suo elegerat, sine mora dedit, commendauitq; ei litigatorem. Exclamauit ingenti uoce Veteranus, At non ego Cæsar periclitante te Actiaco bello, uicariū quæsiui, sed pro te ipse pugnaui. detexitq; impressas cicatrices. Erubuit Cæsar, ueniteq; in aduocationem, ut qui uerere non superbus tantum, sed etiam ingratus uideri.

Delectatus inter coenam erat pueris symphoniacis Turonii Flacci mangoni, atq; eos frumento donauerat, cum in alia acroamata fuisset liberalis nūmis. Eosdemq; postea Turonius æque inter coenam quærenti Cæsari, sic excusatuit, Ad molas sunt.

Sublimis

Sublimis Actiaca uictoria reuertebatur, occurrit ei inter gratulantes, corum tenens, quem instituerat hoc dicere, Aue Cæsar uictor imperator. Miratus Cæsar officiosam auem, uiginti milibus nummum emit. Socius opificis ad quem nihil ex illa libertate peruererat, affirmauit Cæsari, habere illum & aliū coruum, quem ut afferre cogeretur, rogauit. Allatus uerba quae didicerat, expressit, Aue uictor imperator Antoni. Nihil exasperatus, satis duxit iubere illū diuidere donatiuum cum contubernali. Salutatus similiter a Psitaco, emi ius sit eum. Idem miratus in pica, hanc quoq; redemit. Exemplum fūtorem pauperem sollicitauit, ut coruum institueret ad parem salutationem: qui impendio exhaustus, saepe ad auem non respondentem dicere solebat, opera & impensa periit. Aliquando tamen coruus coepit dicere dictatam salutationem. Hac audita dū transit Augustus, respōdit, Satis domi salutatorē taliū habeo. Supfuit coruo memoria, ut & illa qbus dominū qrentē solebat audire, subtexeret, oga & impēsa periit. Ad qd Cæsar risit, emicq; auē iussit, quanti nullā adhuc emerat.

Solebat descendantī a palatio Cæsari honorificum aliquod epigramma porrigere Græcūlūs. Id cum frustra saepe fecisset, rursusq; eum id facturum uidisset Augustus, breue manu sua in charta exarauit græcum epigramma, pergenti deinde ad se obuiam misit. Ille legendō laudare, mirari tam uoce q; uultu. Cū q; accessisset ad sellam, demissa in fundam pauperem manu, paucos denarios protulit, quos principi daret. Adiectus hic sermo οὐκατὰ τὸ πόλεμον σὺν οἰκεῖᾳ, εἰ πλέον τὸ διάσημον. Non secundum fortunam tuam Auguste, si plus haberem, plus darem. Secuto omnium risu, dīpensatorem Cæsar uocauit, & festertia centum milia græculo numerari iussit.

¶ Super iocis ac morib; Iulie Augusti filie. Caput .V.

Vltis aliqua & filiae eius Iulie dicta referamus. Sed si garrulus non putabor, uolo de morib; sc̄eminæ pauca præmittere, ni quisquam uestrum habeat seria & discenda quae proferat. Hortantibusque omib; ut cœpto insisteret, ita de Iulia orsus est. Annū agebat tr̄i cesimum & octauum, tempus ætatis (si mens sana superesset) uergentis in senium. sed indulgentia tam fortunæ q; patris abutebat, cum alioqui literar; amor multaq; eruditio, quod in illa domo facile erat, præterea mitis humanitas, minimeq; saeuus animus, ingentem sc̄eminæ gratiā conciliarent, mirantibus qui uitia noscebant tantā pariter diuersitatem. Non semel præceperat ei pater, temperato tamen inter indulgentiā grauitatemq; sermone, quatinus moderaretur profusos cultus, perspicuosq; comitatus. Idem cum ad nepotum turbam similitudinemq; respexerat, qua representabatur Agrippa, dubitare de pudicitia filiae erubesceret. Inde blādiebatur sibi Augustus, lætum in filia animū usq; ad speciem procacitatis, sed reatu liberum. & talem fuisse apud maiores Claudi am credere audebat. Itacq; inf amicos dixit, duas habere se filias delicatas, quas necesse haberet ferre, Iuliam & Rempub.

IULIA VENERAT AD EVM LICENTIORE habitu, & oculos offenserat patris tacentis. Mutauit cultus sui postera die morem, & lætum patrem affectata seueritate complexa est. At ille qui pridie dolorem suum continuerat,

Iulie Augusti filie
mores.

D

Lulie.

SATVRNALIORVM

Etinuerat, gaudium continere non potuit. Et quantum ait in filia Augusti probabilior est hic cultus? Non defuit patrocinio suo Iulia his uerbis. Hodie enim me patris oculis ornaui, heri uiri.

NO T V M & illud. Auerterat in se populum in spectaculo gladiatorum Liuia & Iulia, comitatus dissimilitudine. Quippe cingentibus Liuiam graibus uiris: hæc iuuentutis & quidem luxuriosæ grege circuositate debatur. Admonuit pater scripto, Videret quantum inter duas principes foeminas interesset. Eleganter illa rescripsit, Et hi mecum senes fient.